
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 73364Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICOSETTORE 5 - COORDINAMENTO E SUPPORTO AREE INDUSTRIALI – GREENECONOMY – PROGETTI STRATEGICI DI SVILUPPO – ATTUAZIONE ZES – GIOIATAURO
____________________________________________________________________________

Assunto il 15/04/2025
Numero Registro Dipartimento 166
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5693 DEL 16/04/2025

Oggetto: Progetto Karma (CIRCULAR ECONOMY IN THE CONSTRUCTION SECTOR –ACTING TODAY FOR A BETTER FUTURE) Interreg Europe 2021-2027 - Accertamento eimpegno somme .Approvazione offerta economica e schema convenzione.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 73364
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

- il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio dell’Unione Europea del 17.12.2020 che stabilisceil Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 2021-2027;- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24.06.2021 cheistituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24.6.2021 relativo alFondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e al Fondo di coesione;- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24.6.2021 recante ledisposizioni comuni applicabili al FESR, al FSE+, al Fondo di coesione, al Fondo per unatransizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regolefinanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezzainterna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;- la Decisione di Esecuzione della Commissione C(2022) 4787 finale del 15.7.2022 con la quale èstato approvato l’Accordo di Partenariato della politica di coesione europea 2021/2027 dell’Italia,trasmesso alla Commissione europea, riguardante il sostegno dei Fondi SIE (FESR - FSE+ - JTF -FEAMPA) per il periodo 1 gennaio 2021 - 31 dicembre 2027, trasmesso alla Commissione europea,secondo le modalità richieste per la notifica formale da parte del Dipartimento per le Politiche diCoesione in data 17.01.2022, in conformità agli articoli 10 e seguenti del Regolamento (UE)2021/1060 recante le disposizioni comuni sui fondi (RDC);- il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 dellalegge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;- che con la Deliberazione n. 703 del 28 dicembre 2022, il dott. Paolo Praticò è statoindividuato per l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo Economico edAttrattori Culturali;
- il decreto del Presidente della G.R. n.139 del 29 dicembre2022 con il quale è stato conferitol’incarico di Dirigente Generale del summenzionato Dipartimento della Giunta della RegioneCalabria al dott.Praticò Paolo;- il Decreto dirigenziale n. 15308 del 29/10/2024, con il quale è stato conferito all’Arch.Caterina Loddo l’incarico di Dirigente ad interim del Settore 5 “Coordinamento e supportoAree Industriali - Green Economy Progetti Strategici di Sviluppo – Attuazione ZES -GioiaTauro”;- il decreto del Presidente della G.R. n. 180 del 7 novembre 2021 recante “Regolamento diriorganizzazione delle strutture della giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale19 febbraio 2019, n. 3” con il quale è stato istituito il Dipartimento Sviluppo economico eAttrattori culturali;- la DGR n. 572 con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa (microorganizzazione) del Dipartimento Sviluppo Econonomico;- la deliberazione di Giunta regionale n. 113 del 25 Marzo 2025, con la quale è statoapprovato l’aggiornamento 2025, per il triennio 2025/2027, del Piano Triennale per laPrevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

CONSIDERATO che:
- in data 15/02/2023 il Comitato di Sorveglianza del Programma Interreg Europe ha approvato ilprogetto n.01C0040 acronimo KARMA, titolo “Circular Economy in the Construction Sector –Acting Today for a Better Future”;- in data 11/04/2023 la Regione Calabria ha sottoscritto il Project Partnership Agreement- acquisito al prot.n.166377;- in base al Regolamento UE2021/1059 del 24/06/2021 sugli obiettivi della CooperazioneTerritoriale Europea, la Regione Calabria partecipa al progetto come partner beneficiario;

Cod. Proposta 73364
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il Progetto KARMAmira ad aumentare l'efficienza delle risorse e ottimizzare le pratiche di gestionee riciclaggio dei rifiuti nelle regioni partner introducendo e formalizzando principi di economiacircolare nel settore edile e che il partenariato è composto da 7 enti pubblici e privati rappresentanti5 regioni europee interessate all'integrazione della dimensione territoriale nella governance dellasostenibilità ambientale e climatica, con approcci circolari rispetto alla gestione dei rifiuti edili, inun’ottica di efficienza e riduzione dei costi;- nell’ambito del progetto è affidato un budget alla Regione Calabria complessivo pari ad€249.800,00, di cui €199.840,00 di quota FESR e di €49.960,00 di cofinanziamento nazionale(Delibera CIPE 10/15);- la fase di implementazione del progetto ha durata triennale con decorrenza dal 1 marzo 2023 e siconcluderà il 28 febbraio 2026; seguiranno la fase di follow-up fino al 28 febbraio 2027 e la fasedi chiusura del progetto fino al 31 maggio 2027, per un totale di 51 mesi;- con DGR n. 269 del 9/6/2023 la Regione Calabria ha istituito i capitoli di bilancio relativi alprogetto di che trattasi;- con nota Prot. n. 732945 del 22/11/2024 a firma dott. Francesco Venneri Dirigente U.O.A.“Coordinamento dei Programmi, dei Progetti Strategici e della Capacità Istituzionale –Comunicazione – Ufficio Statistico” si dava atto del trasferimento del coordinamento tecnico delprogetto al dipartimento Sviluppo Economico e contestualmente chiedeva l’istituzione dei capitolial bilancio;- con nota Prot. n. 783300 del 13/12/2024 veniva nominato responsabile del procedimentol’architetto Carere Fortunato Renato;- con nota Prot. n. 54551 del 27/01/2025 la Dirigente di settore arch. Caterina Loddo dava mandatoed indirizzi operativi al RUP al fine di predisporre l’affidamento diretto dei servizi sopraelencati aFincalabra S.p.A tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensidell’art. 50 comma b, del Dlgs 36/2023, e nominava, contestualmente, l’ingegnere Antonio DeTursi quale supporto al responsabile del procedimento;- la procedura in oggetto risulta tracciata sul portale ANAC (Banca Dati Nazionale dei ContrattiPubblici) mediante acquistinretepa.it giusta procedura PCD che ha generato CIG B574EC51E8 dicui al CUP J69I23000900006;- con pec Protocollo n. 154979 del 11/03/2025 Fincalabra S.p.A. inviava proposta tecnico economica(Allegato A), avente importo complessivo pari a €134.864,29 e risultante inferiore e congrua ( inlinea con DD n. 10185 del 18/07/2024 ) all’importo di € 135.000,00 proposto in fase di richiesta.- l'offerta economica formulata da Fincalabra appare congrua rispetto agli obiettivi di efficienza,economicità e qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche, anche conriferimento a recenti procedure di affidamento effettuate dalla Regione Calabria con ricorso allibero mercato;

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quantosono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenzadell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito delladisponibilità finanziaria;
ATTESTATO CHE pertanto:

 ricorrono i presupposti per procedere all’accertamento della spesa ai sensi delle disposizioni previstedall’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011; ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previstedall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata lanecessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9090303304 e la corretta imputazione dellaspesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2025/2026 ;
RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, che è possibileaccertare l’importo di Euro 164.534,43 su capitoli E2010120801 (quota stato) ed E9205010801 (quota UE); che è possibile impegnare l’importo di cui trattasi sul capito U9090303304;

Cod. Proposta 73364
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 che le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede adimpegnare la spesa;
RITENUTO di provvedere all’impegno di Euro 164.534,43(centosessantaquattromilacinquecentotrentaquattro,43) sul capitolo U9090303304 del bilancio regionale2025/2026;
RITENUTO altresì : di dover approvare la proposta tecnica inviata da Fincalabra facente parte integrante del provvedimentoe cui all’ allegato A; di dover approvare lo schema di convenzione tra la Regione Calabria e Fincalabra nell’ambito delmedesimo progettoe riportata all’ allegato B;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenzafinanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertatanell’esercizio finanziario dell’anno 2025/2026;
VISTI il D. Lgs. n. 118/2011; la L.R. n. 41 del 23/12/2024 “Legge di stabilità regionale 2025”; la L.R. n. 42 del 23/12/2024 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2025 – 2027”; la D.G.R. n. 766 del 27/12/2024 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.118)”; la D.G.R. n. 767 del 27/12/2024 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
VISTE le proposte di accertamento pari ad Euro 164.534,54: n° 2585/2025 quota Stato pari ad Euro 24.400,00 sul capitolo E2010120801 n° 426/2026 quota Stato, pari ad Euro 8.506,89 sul capitolo E2010120801 n° 2588/2025 quota UE, pari ad Euro 97.600,00 sul capitolo E9205010801; n° 427/2026 quota UE, pari ad Euro 34.027,54 sul capitolo E9205010801;generati telematicamente ed allegati al presente atto
VISTE le proposte di impegno pari ad Euro 164.534,54: n° 4074/2025 quota Stato pari ad Euro 24.400,00 sul capitolo E2010120801; n° 467/2026 quota Stato pari ad Euro 8.506,89 sul capitolo E2010120801; n° 4081/2025 quota UE pari ad Euro 97.600,00 sul capitolo E9205010801; n° 468/2026 quota UE pari ad Euro 34.027,54 sul capitolo E9205010801;generati telematicamente ed allegati al presente atto
SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO, che attesta, sulla scorta dell’istruttoriaeffettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte al fine di formareparte integrante e sostanziale del presente atto di:

 Accertare la somma di Euro 164.534,54 giusti accertamenti:n° 2585/2025 quota Stato pari ad Euro 24.400,00 sul capitolo E2010120801n° 426/2026 quota Stato, pari ad Euro 8.506,89 sul capitolo E2010120801n° 2588/2025 quota UE, pari ad Euro 97.600,00 sul capitolo E9205010801;

Cod. Proposta 73364
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



n° 427/2026 quota UE, pari ad Euro 34.027,54 sul capitolo E9205010801;generati telematicamente ed allegati al presente atto
 Impegnare la somma di Euro 164.534,54 giusti impegni:

n° 4074/2025 quota Stato pari ad Euro 24.400,00 sul capitolo E2010120801;n° 467/2026 quota Stato pari ad Euro 8.506,89 sul capitolo E2010120801;n° 4081/2025 quota UE pari ad Euro 97.600,00 sul capitolo E9205010801;n° 468/2026 quota UE pari ad Euro 34.027,54 sul capitolo E9205010801;generati telematicamente ed allegati al presente atto
 di approvare la proposta tecnica inviata da Fincalabra facente parte integrante del provvedimento ecui all’ allegato A; di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Calabria e Fincalabra nell’ambito del medesimoprogetto e riportata all’ allegato B;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a Fincalabra;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale ai sensi dell’art. 20della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11.
DI ATTESTARE che si provvederà agli obblighi di pubblicazione, relativi al presenteprovvedimento, previsti dall’art. 23 del d.Igs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dalPiano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.Igs n. 33 del2013;
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFortunato Renato Carere(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteCATERINA LODDO(con firma digitale)

Cod. Proposta 73364
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 73364Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

SETTORE 5 - COORDINAMENTO E SUPPORTO AREE INDUSTRIALI – GREENECONOMY – PROGETTI STRATEGICI DI SVILUPPO – ATTUAZIONE ZES – GIOIATAURO
Numero Registro Dipartimento 166 del 15/04/2025

OGGETTO Progetto Karma (CIRCULAR ECONOMY IN THE CONSTRUCTION SECTOR –ACTING TODAY FOR A BETTER FUTURE) Interreg Europe 2021-2027 - Accertamento eimpegno somme .Approvazione offerta economica e schema convenzione.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 16/04/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)

Cod. Proposta 73364
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 73364Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 166 del 15/04/2025

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICOSETTORE 5 - COORDINAMENTO E SUPPORTO AREE INDUSTRIALI – GREENECONOMY – PROGETTI STRATEGICI DI SVILUPPO – ATTUAZIONE ZES – GIOIATAURO

OGGETTO Progetto Karma (CIRCULAR ECONOMY IN THE CONSTRUCTION SECTOR –ACTING TODAY FOR A BETTER FUTURE) Interreg Europe 2021-2027 - Accertamento eimpegno somme .Approvazione offerta economica e schema convenzione.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 16/04/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 73364
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 

PROPOSTA TECNICO-ECONOMICA 
PER IL SUPPORTO TECNICO OPERATIVO AL  

PROGETTO KARMA 
(CIRCULAR ECONOMY IN THE CONSTRUCTION SECTOR – 

ACTING TODAY FOR A BETTER FUTURE) 
INTERREG EUROPE 2021-2027 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Cod. Proposta 73364
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

Sommario 
Introduzione ......................................................................................................................................................... 3 
1. Obieƫvi del servizio ................................................................................................................................... 3 
2. Descrizione delle aƫvità............................................................................................................................. 3 
3. Modalità di realizzazione ............................................................................................................................ 5 
4. Profili professionali coinvolƟ ....................................................................................................................... 5 
5. Cronoprogramma ....................................................................................................................................... 5 
6. CosƟ previsƟ ............................................................................................................................................... 6 
Conclusioni ........................................................................................................................................................... 7 

 

 
 

  

Cod. Proposta 73364
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Introduzione 
 
Fincalabra S.p.A., in qualità di società in house della Regione Calabria, presenta la seguente 
proposta tecnico-economica per l’affidamento del servizio di supporto tecnico operativo alle 
attività del progetto KARMA (CIRCULAR ECONOMY IN THE CONSTRUCTION SECTOR – ACTING 
TODAY FOR A BETTER FUTURE). Il progetto mira a introdurre e formalizzare principi di economia 
circolare nel settore delle costruzioni, ottimizzando la gestione dei rifiuti e migliorando 
l’efficienza delle risorse. KARMA è cofinanziato dall’Unione Europea nell’ambito del programma 
Interreg Europe 2021-2027. 
La proposta seguente integra competenze tecniche, gestionali e operative maturate da 
precedenti esperienze su programmi Interreg Europe, garantendo un approccio organico e 
multidisciplinare per il raggiungimento dei risultati previsti. 
 

1. Obieƫvi del servizio 

Fincalabra S.p.A. fornirà un supporto tecnico e operativo finalizzato al raggiungimento degli 
obiettivi del progetto KARMA attraverso le seguenti attività: 

 Policy Change: supporto nella revisione del Piano Regionale Rifiuti con focus sui rifiuti 
edili. 

 Coinvolgimento degli Stakeholder: organizzazione di incontri periodici per garantire 
l’adesione degli attori locali. 

 Identificazione e Diffusione di Buone Pratiche: selezione di modelli virtuosi da replicare. 
 Organizzazione di Eventi e Workshop: facilitazione di sessioni di lavoro per la 

condivisione di strategie. 
 Attivazione di un Progetto Pilota: sviluppo di un’iniziativa concreta per l’utilizzo di 

materiali riciclati nel settore edilizio. 
 Piano di Comunicazione: sensibilizzazione delle imprese tramite materiale informativo e 

eventi dedicati. 

 

2. Descrizione delle aƫvità 

Fincalabra Spa seguirà un approccio strutturato delineando per ogni azione, l’obiettivo, le attività 
previste e i risultati attesi. 

I) Produzione di linee guida sull'economia circolare 
Obiettivo: Elaborare linee guida specifiche per incentivare le imprese calabresi, con premialità 
mirate, nell'adozione di modelli di economia circolare. 
Attività previste: 
 Analisi di buone pratiche a livello nazionale ed europeo. 
 Redazione di linee guida operative che includano criteri premianti per le imprese. 

Cod. Proposta 73364
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Condivisione delle linee guida con stakeholder locali e regionali. 
Output: Documento di linee guida condiviso con stakeholder pubblici e privati. 

 
II) Modifica migliorativa della policy instrument – Piano Regionale Rifiuti 

Obiettivo: Proporre modifiche al Piano Regionale Rifiuti, con particolare attenzione al settore 
edilizio, al fine di promuovere il riuso dei materiali di scarto. 
Attività previste: 
 Analisi delle attuali disposizioni del Piano Regionale Rifiuti. 
 Elaborazione di proposte normative e regolamentari. 
 Dialogo con le istituzioni per l’approvazione delle modifiche proposte. 

Output: Documento contenente le modifiche migliorative per il Piano Regionale Rifiuti. 
 
III) Progetto pilota sull’uso di materiali di risulta 

Obiettivo: Implementare un progetto pilota per il riuso dei materiali edili di risulta nell’edilizia 
pubblica e privata in Calabria. 
Attività previste: 
 Identificazione del sito pilota e delle aziende coinvolte. 
 Definizione delle modalità di riutilizzo dei materiali di scarto. 
 Monitoraggio e valutazione dell’impatto del progetto. 

Output: Report finale con risultati, metodologie applicate e indicazioni per la replicabilità sul 
territorio. 

 
IV) Piano di Comunicazione 

Obiettivo: Sensibilizzare le imprese sull’adozione delle buone pratiche individuate dal 
progetto. 
Attività previste: 
 Produzione di materiali informativi (materiali digitali e video promozionali). 
 Organizzazione di eventi informativi e divulgativi. 
 Condivisione di contenuti e buone pratiche sui siti istituzionali. 

Output: Piano di comunicazione. 
 
V) Realizzazione di 4 Work Meeting 

Obiettivo: Favorire il dialogo tra imprese ed esperti sull’economia circolare nel settore 
edilizio. 
Attività previste: 
 Pianificazione e organizzazione dei meeting. 
 Coinvolgimento di esperti e imprese del settore. 
 Redazione di verbali e sintesi operative. 

Output: Report contenente risultati e raccomandazioni emerse dai meeting. 
 
VI) Incontri mensili con stakeholder regionali 

Obiettivo: Garantire un confronto continuo con gli stakeholder per identificare bisogni e 
richieste specifiche nel settore del riuso dei materiali edili. 

Cod. Proposta 73364
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Attività previste: 
 Organizzazione di incontri con cadenza mensile. 
 Analisi dei feedback e delle proposte degli stakeholder. 
 Redazione report mensili di sintesi. 

Output: Serie di report mensili con evidenze raccolte dagli incontri. 
 

3. Modalità di realizzazione 

Team di progetto: Selezione di profili tecnici altamente qualificati interni ed esterni, con 
comprovata esperienza in progettazione europea, gestione di progetti Interreg e di stakeholder 
engagement, economia circolare e gestione dei rifiuti edili, policy ambientali e legislazione sui 
rifiuti. I profili individuati dovranno possedere adeguata conoscenza della lingua inglese. 
 
Metodologie operative: Approccio strutturato e orientato ai risultati, con definizione chiara di 
obiettivi, tempistiche e procedure operative. 
 
Strumenti utilizzati: 

 Piattaforme digitali per il monitoraggio e la condivisione dei progressi. 
 Report periodici per garantire la trasparenza e il coinvolgimento degli stakeholder. 

 

4. Profili professionali coinvolƟ 
 

Nel progetto saranno coinvolte 3 unità di personale interno di Fincalabra Spa con esperienza in 
progettazione europea, gestione di progetti Interreg e di stakeholder engagement. 
Fincalabra Spa provvederà a selezionare 2 figure altamente specializzate con almeno 7 anni di 
esperienza, con i seguenti profili: 

 1 Esperto in economia circolare e gestione dei rifiuti edili 
 1 Esperto in policy ambientali e legislazione sui rifiuti. 

 

5. Cronoprogramma 

Attività 2025 2026 2027 (fino al 30 Aprile) 
Analisi iniziale    
Policy Change    
Coinvolgimento Stakeholder    
Progetto Pilota    
Eventi e Workshop    
Comunicazione    
Monitoraggio e valutazione    

Cod. Proposta 73364
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

6. CosƟ previsƟ 
 

Il budget per l’attività è stimato sulla base delle risorse professionali e dei costi operativi connessi. 
Si riporta di seguito il dettaglio dei costi di personale interno coinvolto e i costi diretti esterni 
relativi agli esperti esterni e all’acquisizione di servizi specialistici (incluso attività di promozione 
e comunicazione) connessi al progetto. 
Per i costi di personale si fa riferimento al DD n. 10185 del 18/07/2024. 
 

 
 

 

In particolare i profili professionali dovranno avere più di 7 anni di esperienza come indicato al 
paragrafo 4. Il costo delle figure professionali esterne si basa sui massimali per Profilo stabiliti dal 
Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo adottata dall’Agenzia per la 
Coesione ora DipCoe e in coerenza con DGR n.295 del 21/06/2024, come di seguito specificato:  

Attività di supporto (AT) oggetto di affidamento 
Figura Anni di esperienza Tariffa 
Senior (>=7 anni) € 400,00 

 

Cod. Proposta 73364
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Di seguito si indica il dettaglio delle voci di costo relative all’acquisizione di beni e servizi 
specialistici in cui vengono adottate tariffe più basse rispetto ai costi indicate da CONSIP. 

 
 

Si riporta in tabella un riepilogo delle voci di costo con il dettaglio della ripartizione annuale. 
 

 

 

Conclusioni 

Fincalabra S.p.A. si impegna a garantire il pieno supporto operativo e tecnico nell’attuazione delle 
attività del progetto KARMA, assicurando un coordinamento efficace, il coinvolgimento attivo 
degli stakeholder e il raggiungimento degli obiettivi prefissati. La presente proposta tecnico-
economica fornisce un quadro dettagliato delle attività, dei metodi e delle risorse necessarie per 
una gestione ottimale del progetto, assicurando una piena adesione agli standard richiesti dal 
programma Interreg Europe 2021-2027. 

Cod. Proposta 73364
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

 

 

 

CONVENZIONE 

TRA REGIONE CALABRIA  
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO  

E 
 FINCALABRA S.P.A. 

 
 
 
 
 

PROGETTO KARMA 
(CIRCULAR ECONOMY IN THE CONSTRUCTION 

SECTOR – 
ACTING TODAY FOR A BETTER FUTURE) 

INTERREG EUROPE 2021-2027 

  

Cod. Proposta 73364
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ARTICOLO 1 - Oggetto  

La presente Convenzione ha per oggetto l’affidamento a Fincalabra S.p.A. delle attività contenute 

nella proposta di “Offerta Tecnico-Economica” (Allegato A) mediante procedura PCD, su 

acquistiinretepa.it (Consip) Protocollo n. 154979 del 11/03/2025 riguardante l’Intervento: 

PROGETTO KARMA (CIRCULAR ECONOMY IN THE CONSTRUCTION SECTOR – ACTING 

TODAY FOR A BETTER FUTURE) INTERREG EUROPE 2021-2027. 

La presente Convenzione disciplina, in particolare, i rapporti tra la Regione Calabria e Fincalabra 

S.p.A. ai fini della realizzazione delle attività descritte nella proposta di “Offerta Tecnico-

Economica” (Allegato A) che rappresenta per l’Amministrazione il contenuto minimo 

dell’Intervento/Progetto da realizzare.  

Le parti convengono che tutte le attività necessarie al completamento dell’intervento/Progetto de 

quo saranno realizzate da Fincalabra S.p.A. per l’importo di €134.864,29 oltre iva e pari 

€164.534,44 iva inclusa. 

ARTICOLO 2 – Durata  

La presente Convenzione è vincolante ed efficace per la durata del progetto a partire dalla data di 

sottoscrizione e assunzione al Repertorio regionale e fino alla conclusione di tutti i procedimenti 

connessi alla gestione delle attività previste dall’Intervento/Progetto, presumibilmente ad Aprile 

2027, e comunque fino a totale conclusione di ogni adempimento richiesto. 

Fincalabra S.p.A. si obbliga a prestare alla Regione Calabria a costi invariati, anche dopo la 

definizione di tutti i procedimenti, il necessario supporto per tutte le attività successive connesse 

alla gestione, con particolare riferimento ai controlli regionali, nazionali e comunitari o di altre 

Autorità. 

ARTICOLO 3 – Modalità di Attuazione  
 
 Fincalabra S.p.A. dichiara di essere in possesso delle capacità 

tecnico/giuridiche/amministrative, strumentali ed organizzative necessarie per lo svolgimento di 

tutte le attività previste dall’Intervento/Progetto (allegato alla presente convenzione) ed a destinare 

allo svolgimento delle attività, le figure professionali in possesso delle necessarie competenze 

tecniche nella misura che si renderà necessaria per il tempestivo espletamento delle attività 

affidate. Fincalabra S.p.A. s’impegna a garantire:  

a) le attività indicate nel progetto in conformità ai migliori standard qualitativi in uso e nel rispetto 

della normativa comunitaria, nazionale e regionale applicabile;  

b) la conformità delle procedure utilizzate alle norme comunitarie e nazionali di settore nonché a 

quelle in materia ambientale, sociale, sicurezza e lavoro, di pari opportunità, gare di appalto e 

regole della concorrenza;  

Cod. Proposta 73364
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



c) un sistema di contabilità separata o una codificazione contabile adeguata per tutte le transazioni 

relative alle operazioni afferenti il progetto, nonché la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 

3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i.;  

d) il rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale sull’ammissibilità delle spese;  

e) il corretto adempimento di tutte le attività e obblighi in capo all’Ente funzionali alla corretta e 

regolare esecuzione della presente Convenzione;  

f) i termini indicati nel progetto e quelli successivamente concordati con il Dipartimento competente 

per l’assolvimento dei compiti assegnati;  

g) il rispetto delle normative in materia di conflitto di interesse ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e di 

prevenzione di responsabilità amministrativa delle Società e degli enti ai sensi del D.lgs. n. 

231/2001;  

Referente per la corretta attuazione del Piano di Lavoro, per il Dipartimento competente è il l’arch. 

Carere Fortunato Renato 

Referente per la corretta attuazione del Piano di Lavoro riferito all’Intervento/Progetto, per 

Fincalabra S.p.A., è il Dott. Carlo di Noia; 

Il Progetto potrà essere rimodulato su proposta motivata del Responsabile del procedimento, 

previa approvazione da parte del Dirigente di settore “Coordinamento e supporto aree industriali, 

Green Economy, Progetti strategici di sviluppo, Attuazione Zes, Gioia Tauro” del Dipartimento.  

Il Dipartimento trasferirà, su appositi conti correnti dedicati, le risorse finanziarie destinate alla 

attuazione del presente Convenzione.  

Fincalabra S.p.A. si impegna a realizzare le attività secondo la tempistica prevista nella proposta 

di “Offerta Tecnico-Economica” (Allegato A). 

Eventuali proroghe potranno essere concesse solo se espressamente richieste e motivate per 

iscritto da Fincalabra S.p.A., almeno 30 giorni prima della data di scadenza ed accettate 

espressamente entro tale termine dalla Regione Calabria, nel rispetto del termine di eleggibilità 

della spesa e solo per la parte afferente la conclusione positiva delle attività di rendicontazione e 

controllo della spesa.  

Tutti i documenti relativi alla pianificazione ed organizzazione delle attività vengono redatti e 

scambiati anche in formato elettronico.  

Fincalabra S.p.A. è comunque tenuta a presentare al Referente dell’Amministrazione, entro termini 

concordati, eventuali, ulteriori informazioni richieste.  

Cod. Proposta 73364
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Fincalabra S.p.A. è altresì tenuta a fornire qualsiasi informazione e/o documentazione richiesta nel 

tempo dai soggetti preposti ai controlli a vario livello.  

ARTICOLO 4 – Risorse finanziarie 

Per le attività svolte da Fincalabra S.p.A. sulla base della presente Convenzione, viene riconosciuto 

un importo massimo complessivo pari ad €134.864,29 oltre iva e pari €164.534,44 iva inclusa. 

Le risorse saranno erogate per come di seguito indicato:  

a) una prima anticipazione, pari al 30% dell’importo convenzionato, potrà essere erogata 

successivamente alla stipula della presente convenzione e previa formalizzazione di apposita 

richiesta;  

b) acconto fino al 40% dell’importo convenzionato, previa presentazione di report e output di 

progetto (conformi al cronoprogramma presentato) e previa rendicontazione della corrispondente 

spesa effettivamente sostenuta; 

c) un’ultima tranche a saldo del 30% previa presentazione del report finale delle attività svolte e 

degli output previsti dal progetto e previa rendicontazione della spesa sostenuta e pagata a 

conclusione di tutte le attività previste dalla presente Convenzione.  

Le risorse finanziarie, pari a complessivi €164.534,44 (incluso IVA), trovano copertura finanziaria 

sul CAP U9090303304 del Bilancio regionale per le annualità di bilancio 2025 e 2026. 

ARTICOLO 5 - Modalità di pagamento 

I Documenti digitali passivi dovranno essere emessi da Fincalabra S.p.A. previa autorizzazione, 

sul Codice IPA: ZPSMZL e dovranno essere liquidati secondo la seguente tempistica:  

• prima anticipazione, entro 30 giorni dalla emissione della Fattura, ad esito positivo dei 

controlli sulla rendicontazione; 

• ulteriori acconti/saldo, previa approvazione del/i report intermedi o del report finale (distinti 

per Fondo), ad esito positivo dei controlli sulla rendicontazione e comunque entro e non 

oltre 30 giorni dall’approvazione finale;  

I pagamenti saranno effettuati mediante accredito su conto corrente bancario intestato a Fincalabra 

S.p.A. (da comunicare al momento della richiesta).  

Fincalabra S.p.A., sotto la sua esclusiva responsabilità, si impegna a comunicare tempestivamente 

al Dipartimento le eventuali variazioni che si verificassero circa le modalità di cui al comma 

precedente. In difetto di tali comunicazioni il Dipartimento è esonerato da ogni responsabilità per i 

pagamenti eseguiti.  

Articolo 6 - Monitoraggio  

Cod. Proposta 73364
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il Responsabile del Piano di Lavoro Operativo per Fincalabra S.p.A. sarà abilitato al sistema SIURP 

per l’aggiornamento di tutte le fasi di avanzamento dell’Intervento/Progetto e fornirà in formato 

digitale all’Amministrazione, per il tramite del Responsabile incaricato, tutti i documenti, i dati, gli 

elaborati e gli atti prodotti connessi alle diverse fasi di realizzazione del Piano di Lavoro.  

Articolo 7 - Responsabilità  

Fincalabra S.p.A. è responsabile del corretto e puntuale espletamento delle attività di cui alla 

presente Convenzione.  

Fincalabra S.p.A. è direttamente responsabile nei confronti dei terzi per eventuali danni cagionati 

nel corso nello svolgimento delle attività ad essa affidate con la presente Convenzione o per 

eventuali ritardi negli adempimenti previsti dall’Intervento/Progetto, ascrivibili solo alla stessa.  

Fincalabra S.p.A. è obbligata a conservare, ai sensi dell’art. 82 del Regolamento (UE) 2021/1060, 

tutta la documentazione amministrativa e contabile comprovante i costi dell’attività svolta.  

Articolo 8 - Recesso  

La Regione Calabria potrà recedere dalla presente Convenzione qualora siano ravvisati gravi 

comportamenti di inefficienza nell’attività e nella gestione del Progetto o comportamenti in 

contrasto con le norme e i principi derivanti dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale 

applicabile.  

Gli inadempimenti dovranno essere preventivamente e formalmente contestati dal Dipartimento a 

Fincalabra S.p.A.  

Articolo 9 – Riservatezza  

Ai sensi del codice in materia di protezione dei dati personali (D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196) tutta 

la documentazione e le informazioni di cui Fincalabra S.p.A. verrà in possesso durante l’esecuzione 

delle attività oggetto della presente Convenzione dovranno essere considerate di assoluta 

riservatezza.  

E’ fatto divieto a Fincalabra S.p.A. di utilizzare o trasferire ad altri in qualsiasi formato o 

pubblicizzare la documentazione e le informazioni sopracitate.  

Fincalabra S.p.A. si impegna, altresì, a far rispettare al proprio personale la riservatezza di cui al 

presente articolo.  

Articolo 10 - Modifiche e integrazioni  

Eventuali modifiche e/o integrazioni non sostanziali alla presente Convenzione potranno essere, 

previo accordo tra le parti, apportate con semplice scambio di corrispondenza.  

Articolo 11 - Foro competente  

Cod. Proposta 73364
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per ogni eventuale e futura controversia derivante dalla presente convenzione o connessa alla 

stessa competente il Tribunale di Catanzaro.  

Articolo 12 - Disposizioni finali  

Per quanto non espressamente previsto nella presente Convenzione, i rapporti saranno regolati 

con riferimento alle norme del codice civile e dalle altre normative applicabili in materia.  

La presente Convenzione è sottoscritta in modalità elettronica con firma digitale ed è soggetta a 

registrazione solo in caso d’uso ai sensi del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131.  

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

 

 

 

Per Fincalabra S.p.A.       Per la Regione Calabria 

 

 

 

 

Cod. Proposta 73364
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


